3

Дело № 5-88-151/2020

УИД:91МS0085-01-2020-000197-44

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                                        12 мая 2020года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Тимохина Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Балахоновой, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 КоАП РФ,

установил:

Балахонова  совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.8.35 КоАП РФ – продажа редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, их продуктов, частей либо дериватов без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

дата в время на адрес, в адрес, напротив магазина «ПУД» гражданина Балахонова  осуществляла торговлю подснежниками «Складчатый» в количестве 45 побегов, в отсутствии разрешения на добывание объектов растительного мира, занесенных в Красную Книгу Российской Федерации, что является нарушением ст.ст. 59, 60 Федерального закона «Об охране окружающей среды» от дата № 7-ФЗ.

Балахонова  в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным, судья признает причины неявки Балахоновой  в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину Балахоновой  в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина Балахоновой в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

рейдовым заданием на проведение рейдового осмотра, обследования № 428-2020-В (л.д.1-2); актом обследования территории (акватории) на предмет соблюдения природоохранных требований от дата (л.д.3-4); протоколом об административной правонарушении № 015322 от дата (л.д.7-10); протоколом об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении № 001263 от дата (л.д.11-12); объяснением Балахоновой Т.А. от дата (л.д.5-6); определением о передаче протокола об административном правонарушении и других материалов дела на рассмотрение по подведомственности от дата (л.д. 14-15); определением о передаче дела по подведомственности (л.д.17).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Суд считает показания свидетеля последовательными, не противоречивыми и соответствующими материалам дела.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Согласно статьи 8.35 КоАП РФ уничтожение редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных или растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, а равно действия (бездействие), которые могут привести к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания этих животных или к гибели таких растений, либо добывание, сбор, содержание, приобретение, продажа либо пересылка указанных животных или растений, их продуктов, частей либо дериватов без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка влечет наложение на граждан административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до сумма прописью с конфискацией орудий добычи животных или растений, а также самих животных или растений, их продуктов, частей либо дериватов или без таковой.

Частью 1 статьи 60 Федерального закона от дата № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее - Закон об охране окружающей среды) установлено, что в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации. Растения, животные и другие организмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, повсеместно подлежат изъятию из хозяйственного использования. Запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности этих растений, животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания.

Несоблюдение установленной названным Федеральным законом обязанности является основанием для привлечения граждан к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.35 КоАП РФ.

В соответствии с п. 17 приказа Министерства природных ресурсов Российской Федерации от дата № 289 «Об утверждении перечней (списков) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и исключенных из Красной книги Российской Федерации (по состоянию на дата)» подснежник складчатый относится к объектам растительного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации.

Таким образом, вина Балахоновой в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила – продажу редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, их продуктов, частей либо дериватов без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Балахоновой, суд признает признание вины, возраст лица привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств, отягчающих административную ответственность – судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая личность Балахоновой, ее имущественное положение, суд считает целесообразным назначить административный штраф минимального размера с конфискацией растений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 8.35, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Балахонову  признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией подснежников складчатых в количестве 45 штук (протокол об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении № 001263 от дата).

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230) ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ БИК:телефон, Счет: 40101810335100010001, адрес получателя: адрес, 29500,      адрес60-летия СССР, 28; ОКТМО телефон; КБК телефон телефон; УИН 0.

Разъяснить Балахоновой, что в соответствии со ст. 20.25  ч. 1  КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья:                          (подпись)                                         Е.В.Тимохина

Копия верна: судья:                             секретарь: